ATA DA MILÉSIMA QUINGENTÉSIMA SEGUNDA REUNIÃO DA CÂMARA DE ENSINO DE
GRADUAÇÃO realizada aos doze dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte
e quatro, às quatorze horas e trinta minutos, sob a presidência do prof. Diêgo
Madureira de Oliveira, com a presença dos seguintes membros: prof.ª Ana Paula
Aparecida Caixeta (IDA), prof.ª Cynara Caroline Kern Barreto (FUP), prof. Denilson
Bandeira Coelho (IPOL), prof. Eduardo Peixoto Fernandes da Silva (FT), prof.ª Elen
Presotto (FAV), prof.ª Eliza Carla Barroso Duarte (FM), prof. Gesley Alex Veloso
Martins (IQ), prof.ª Greyciane Souza Lins (FC), Henrique Soares de Melo (SAA), prof.ª
Janaina de Aquino Ferraz (IL), prof. José Lucio Tozetti Fernandes (DTG), prof. Khalil
Oliveira Portugal (IF), prof. Luis Roberto Lucinger de Almeida (IE), prof.ª Mônica
Giannoccaro Von Huelsen (IG), prof.ª Nathalia Marcolini Pelucio Pizato (FS), prof.
Niels Soendergaard (IREL), prof. Paulo Henrique Pereira Silva de Felipe (FE), prof.
Romulo Maia Carlos Fonseca (FEF), prof.ª Suzana Borges Viegas de Lima (FD), prof.
Wagner Rodrigues dos Santos (FACE). Ausências Justificadas: prof.ª Ana Rosa
Domingues dos Santos (CET), prof. Daniel Bin (ICS), prof. Fábio Viegas Caixeta (IB),
prof.ª Laiane Medeiros Ribeiro (FCE), prof. Luciano Gonçalves Noleto (FGA), prof.ª
Sinara Pollom Zardo (DACES), prof.ª Silvia Renata Magalhães Lordello Borba Santos
(IP). Convidados: prof.ª Ana Carolina Lima (FAU), prof.ª Kerlei Eniele Sonaglio
(DEG). 1) APROVAÇÃO D.A PAUTA DA 1502ª REUNIÃO.  DELIBERAÇÃO:
Aprovada, por unanimidade, a pauta da 1502ª Reunião. 2) ATA 1501:  realizada no
dia 22/10/2024. DELIBERAÇÃO: Aprovada, por treze votos favoráveis e cinco
abstenções, a ata 1501. 3) APRESENTAÇÃO DO RELATÓRIO DA COORDENAÇÃO
DE GESTÃO DAS ATIVIDADES DE GRADUAÇÃO (CGAT)/DEG: SIGAA E
PROPOSTAS DE AVANÇOS PARA OS PRÓXIMOS MESES:  A Coordenadora da
CGAT, prof.ª Kerlei Eniele Sonaglio, apresentou as principais ações realizadas pelo
SIGAA e as propostas de avanços para os próximos meses. 4) HOMOLOGAÇÃO DE
COORDENADORES DE GESTÃO DE PROCESSOS EDUCACIONAIS PARA
ATUAÇÃO NO PIBID:  4.1 - DEG/DAPLI. Solicita homologação dos nomes dos
Coordenadores de Gestão de Processos Educacionais, Pedro Ergnaldo Gontijo e
Erlando da Silva Rêses, para atuação no Programa Institucional de Iniciação à
Docência (PIBID) no âmbito da Universidade de Brasília (UnB). 23106.092342/2024-
41. DELIBERAÇÃO: Homologada, por dezoito votos favoráveis e três abstenções, a
indicação dos Coordenadores de Gestão de Processos Educacionais. 5)
SOLICITAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS OBRIGATÓRIAS:  5.1 – CRISTIANO
SOUSA SANTOS. Curso de Arquitetura e Urbanismo/FAU. Solicita Admissão
por Transferência Obrigatória. É dependente servidora pública federal do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, transferida por
necessidade de serviço da cidade de Naviraí - MS para a cidade de Brasília - DF.
Instituição Pública: U F M S RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE MELO.
23106.089049/2024-04. Deferido; 5.2 - ALEXANDRE MAMEDE PATROCÍNIO.
Curso de Engenharia de Telecomunicações/FT.  Solicita Admissão por
Transferência Obrigatória. É dependente de servidor público federal removido “ex
officio” da cidade de Manaus/AM para Brasília/DF. Instituição Pública: CEFET/RJ.
RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE MELO. 23106.107090/2024-61. Indeferido.
DELIBERAÇÃO: Homologada, por unanimidade, as solicitações de transferências
obrigatórias analisadas pela Secretaria de Administração Acadêmica. 6)
SOLICITAÇÕES DE TRANCAMENTOS: 6.1 - MARIA EDUARDA DIAS RODRIGUES
OLIVEIRA, 211015160. Curso de Saúde Coletiva/FS. Solicita Trancamento Geral
de Matrícula Justificado, referente ao período 2/2024. RELATOR(A): JOSÉ LUCIO
TOZETTI FERNANDES. 23106.098613/2024-71. Deferido; 6.2 - VINÍCIUS FERREIRA
MARQUES DE OLIVEIRA, 232012947. Curso de Engenharia de

Ata de Reunião 1502 (12092972)         SEI 23106.029165/2024-66 / pg. 1

Computação/IE. Solicita Trancamento Parcial de Matrícula Justificado do
componente MAT0026 - CÁLCULO 2, do período 1/2024 RELATOR(A): JOSÉ LUCIO
TOZETTI FERNANDES. 23106.100072/2024-59. Deferido; 6.3 - MATHEUS DE
AGUIAR CUNHA MAGALHÃES, 180137956. Curso de Engenharia Civil/FT.
Solicita Trancamento Parcial de Matrícula Justificado dos componentes ENC0240 -
LABORATÓRIO DE GEOTECNIA 1, EST0023 - PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA,
MAT0027 - CÁLCULO 3, IFD0180 - FÍSICA 3 EXPERIMENTAL, referente ao período
01/2024. RELATOR(A): JOSÉ LUCIO TOZETTI FERNANDES. 23106.101407/2024-56.
Deferido; 6.4 - VIVIANE APARECIDA DOS SANTOS TORRES, 170047075. Curso
de História/ICH. Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado, referente ao
período 1/2024. RELATOR(A) : JOSÉ LUCIO TOZETTI FERNANDES.
23106.100875/2024-11. Deferido; 6.5 - BEATRIZ SCHMITT DE CASTRO,
202043521. Curso Engenharia de Produção/FT.  Solicita Trancamento Parcial de
Matrícula Justificado do componente EPR0010 - ESTÁGIO SUPERVISIONADO
OBRIGATÓRIO, referente ao período 1/2024. RELATOR(A): JOSÉ LUCIO TOZETTI
FERNANDES. 23106.092891/2024-15. Deferido; 6.6 - DÉBORA PRISCILA DOS
SANTOS SILVA BEZERRA, 170140223. Curso de Letras/IL. Solicita
Trancamento Geral de Matrícula Justificado, referente aos períodos 1/2024 e 2/2024.
RELATOR(A): JOSÉ LUCIO TOZETTI FERNANDES. 23106.101151/2024-87. Deferido;
6.7 - JOÃO PEDRO DE AMORIM RODRIGUES, 200039172. Curso de
Direito/FD. Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado, referente ao
período 1/2024. RELATOR(A) : JOSÉ LUCIO TOZETTI FERNANDES.
23106.101682/2024-70. Deferido; 6.8 - BÁRBARA LUISA PUCCINELLI TEIXEIRA,
221023414. Curso de Filosofia/ICH. Solicita Trancamento Geral de Matrícula
Justificado, referente ao período 1/2024. RELATOR(A): JOSÉ LUCIO TOZETTI
FERNANDES. 23106.061539/2023-57. Deferido; 6.9 - VINICIUS MONTIEL
MIRANDA, 221004830. Curso de Direito/FD. Solicita Trancamento Parcial de
Matrícula Justificado, do componente FDD0062 - TEORIA GERAL DO DIREITO
PRIVADO, referente ao período 2/2023. RELATOR(A): JOSÉ LUCIO TOZETTI
FERNANDES. 23106.089304/2024-19. Deferido; 6.10 - HUGO CALDAS DIAS DE
ARAGÃO MURY, 190108584. Curso de Engenharia Mecânica/FT. Solicita
Trancamento Parcial de Matrícula Justificado, do componente ENM0070 e FGA0078,
referente ao período 1/2022. RELATOR(A): JOSÉ LUCIO TOZETTI FERNANDES.
23106.101971/2024-79. Deferido; 6.11 - MATEUS RODRIGUES ADORNO SILVA,
180127616. Curso de Engenharia Ambiental/FT. Solicita Trancamento Geral de
Matrícula Justificado, referente ao período 1/2024. RELATOR(A): JOSÉ LUCIO
TOZETTI FERNANDES. 23106.104944/2024-58. Deferido. DELIBERAÇÃO:
Homologada, por unanimidade, as solicitações de trancamentos analisadas pela
Diretoria Técnica de Graduação. 7) SOLICITAÇÃO DE FLEXIBILIZAÇÃO DE
CARGA HORÁRIA SEMESTRAL - DELIBERADA “AD REFERENDUM”:  7.1
-TAYVAN FARIAS RAMOS, 200045831. Curso de Turismo/CET.  Solicita
flexibilização da carga horária semestral, para os semestres letivos de 2024/2,
2025/1 e 2025/2. RELATOR(A): JOSÉ LUCIO TOZETTI FERNANDES.
23106.106456/2024-85. Deferido. DELIBERAÇÃO: Homologada, por unanimidade, a
solicitação de flexibilização de carga horária deliberada “ad referendum” pela
Diretoria Técnica de Graduação. 8) SOLICITAÇÃO DE TRANSFERÊNCIA
MUDANÇA DE CURSO – PEC-G - (BLOCO): 8.1 - ELYEL HÉLAURY MAHUMÈ
ADOHOUETO, matrícula 22450220. Solicita transferência mudança do curso de
Agronomia, da Universidade Federal do Amazonas (UFAM) para o curso de
ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO, da Universidade de Brasília (UnB). o candidato é
vinculado ao Programa de Estudantes - Convênio de Graduação - PEC-G.
RELATOR(A): JOSÉ LUCIO TOZETTI FERNANDES. 23106.075038/2024-39. Deferido.
DELIBERAÇÃO: Homologada, por unanimidade, a solicitação de transferência de
mudança de curso analisada pela Diretoria Técnica de Graduação. 9)

Ata de Reunião 1502 (12092972)         SEI 23106.029165/2024-66 / pg. 2

SOLICITAÇÕES DE REVALIDAÇÕES DE DIPLOMAS:  9.1 - JOHNNYE LAERCIO
DA SILVA CASTRO . Curso de Medicina Veterinária/FAV.  Solicita revalidação de
Diploma obtido na UNIVERSIDAD TÉCNICA PRIVADA COSMOS - Bolívia. Plataforma
Carolina Bori 00002.1.46025/02-2023. RELATOR(A): EDUARDO PEIXOTO
FERNANDES DA SILVA. Deferido Parcialmente; 9.2 - CARMEN ANDREA ARIAS
PACHECO. Curso de Medicina Veterinária/FAV.  Solicita revalidação de Diploma
obtido na UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS-FACULTAD DE
MEDICINA VETERINARIA - Peru. Plataforma Carolina Bori 00002.1.57778/11-2023.
RELATOR(A): EDUARDO PEIXOTO FERNANDES DA SILVA. Deferido Parcialmente;
9.3 - GERSON DOMINGOS ZILIO JUNIOR. Curso de Ciências Políticas/IPOL.
Solicita revalidação de Diploma obtido na FRIEDRICH-SCHILLER-UNIVERSITÄT JENA -
Alemanha. Plataforma Carolina Bori 00002.1.60708/01-2024. RELATOR(A):
RÔMULO MAIA CARLOS FONSECA. Deferido Totalmente; 9.4 - INES SCHERER
CARNEIRO. Curso de Serviço Social/ICH. Solicita revalidação de Diploma obtido
na INSTITUTO SUPERIOR DE CIÊNCIAS SOCIAIS E POLÍTICAS - UNIVERSIDADE DE
LISBOA - Portugal. Plataforma Carolina Bori 00002.1.54957/09-2023. RELATOR(A):
NATHALIA MARCOLINI PELUCIO PIZATO. Deferido Parcialmente. DELIBERAÇÃO:
Homologada, por unanimidade, as solicitações de revalidações de diplomas
analisadas. 10) PROCESSOS DIVERSOS: 10.1 - FACULDADE DE EDUCAÇÃO
FÍSICA/FEF. Proposta de atualização da Resolução CEG 001/2023 (que estabelece
procedimentos de reintegração de discente desligado(a) da Universidade de
Brasília). RELATOR(A): ANA ROSA DOMINGUES DOS SANTOS. 23106.105391/2024-
51. Após ampla discussão, o processo foi retirado de pauta para levantamento de
informações e elaboração de ajustes; 10.2 – CAIO AUGUSTUS CAMARGOS
FERREIRA. Curso de Medicina/FM. Solicita Admissão por Transferência.
Instituição Pública: UFAM. RELATOR(A): SUZANA BORGES VIEGAS DE LIMA.
23106.087381/2024-26. DELIBERAÇÃO: Aprovado, por vinte votos favoráveis e
uma abstenção, o parecer da relatora e INDEFERIDA a solicitação de admissão por
transferência; 10.3 - ÍTALO MARTINS SOARES. Curso de Educação Física/FEF.
Solicita recurso referente a revalidação do diploma obtido na Upper Iowa University,
Estados Unidos. Plataforma Carolina Bori 00002.1.53289/07-2023. RELATOR(A):
ELIZA CARLA BARROSO DUARTE. 23106.056607/2024-47. DELIBERAÇÃO:
Aprovado, por unanimidade, o parecer da relatora e INDEFERIDA a solicitação de
recurso a pedido de revalidação de diploma; 10.4 - MAYANNE CARDOSO COSTA,
222010395. Curso de Agronomia/FAV.  Solicita Trancamento Parcial de Matrícula
Justificado, referente ao componente IGD0183 - TOPOGRAFIA, do período 1/2024.
RELATOR(A): JOSÉ LUCIO TOZZETI FERNANDES. 23106.112391/2024-15.
Extrapauta. DELIBERAÇÃO: Aprovado, por unanimidade, o parecer do relator e
DEFERIDA a solicitação de Trancamento; 10.5 - HANNA CAROLINA DA SILVA,
202060166. Curso de Direito/FD. Solicita Trancamento Parcial de Matrícula
Justificado, referente ao componente FDD0062 - TEORIA GERAL DO DIREITO
PRIVADO, do período 1/2024. RELATOR(A): JOSÉ LUCIO TOZZETI FERNANDES.
23106.110672/2024-25. Extrapauta. DELIBERAÇÃO: Aprovado, por unanimidade, o
parecer do relator e DEFERIDA a solicitação de trancamento. 10.6 - O senhor
Henrique Soares de Melo comentou a necessidade de revisão do Art. 24 da
Resolução CAD nº 0025/2023, principalmente devido aos impactos da greve ocorrida
em 2024 para os estudantes atendidos pelos Programas da Assistência Estudantil.
Em seguida, o professor José Lúcio Tozetti Fernandes sugeriu que, para agilizar o
processo e minimizar os impactos negativos para esses estudantes, a DTG delibere
sobre os pedidos de trancamento retroativo referentes ao período letivo de 2024.1,
apresentados por estudantes em situação de vulnerabilidade atendidos pela
assistência estudantil. DELIBERAÇÃO: Aprovada, por unanimidade, a sugestão para
que a DTG passe a deliberar sobre os pedidos de trancamento de matrícula
retroativos referentes a 2024.1 envolvendo estudantes em risco de perder os

Ata de Reunião 1502 (12092972)         SEI 23106.029165/2024-66 / pg. 3

benefícios da Política de Assistência Estudantil. 11) INFORMES GERAIS: O
professor Diêgo informou que essa foi sua última reunião como Presidente da
Câmara de Ensino de Graduação (CEG). Ele destacou que em fevereiro próximo
completa-se uma década desde passou a integrar a CEG, primeiramente como
representante da Faculdade de Ceilândia, depois como Diretor da DAIA/DEG, em
seguida como Diretor Técnico de Graduação e finalmente como Decano de Ensino de
Graduação. Ele ressaltou que a CEG o ensinou muito sobre a instituição e sobre a
graduação, mas também, e principalmente, sobre democracia, diálogo, ponderação,
tolerância e construção coletiva, valores que levará para o resto da vida. Na
sequência agradeceu a contribuição da equipe e a colaboração dos membros da
CEG. Não havendo mais informes, o professor Diêgo finalizou a reunião, da qual eu,
Rosângela Rodrigues Faria, Secretária Executiva do Decanato de Ensino de
Graduação, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim
e pelo Presidente da mesa.
APROVADA NA 1503ª REUNIÃO DA CEG DE 26/11/2024.

Documento assinado eletronicamente por Rosangela Rodrigues Faria,
Secretário(a) da Câmara de Ensino de Graduação do Decanato de Ensino
de Graduação, em 28/11/2024, às 08:51, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.
Documento assinado eletronicamente por Tiago Araujo Coelho de Souza,
Decano(a) de Ensino de Graduação, em 29/11/2024, às 07:33, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da
Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 12092972 e o código CRC 35A4C9D2.

Referência: Processo nº 23106.029165/2024-66 SEI nº 12092972

Ata de Reunião 1502 (12092972)         SEI 23106.029165/2024-66 / pg. 4

	Ata de Reunião 1502 (12092972)